II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), no caso de outros serviços e 

compras;” 

O valor descrito no inc. II, do art. 75, foi atualizado pelo 

Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, para R$62.725,59 

(Sessenta e Dois Mil Setecentos e Vinte e Cinco Reais e Cinquenta e 

Nove Centavos). 

5. Prazos 

A execução do objeto deverá ser em até 40 (Quarenta) dias após 

assinatura do contrato, com a montagem do equipamento e configuração 

em local definido pelo município. 

O preço proposto e contratado permanecerá fixo e

[...]

(inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à 

espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais, 

juntado o parecer do Departamento Jurídico com a manifestação acerca 

da conformidade legal do presente processo. 

7. Do Preço e Forma de Pagamento 

Valor total será de R$40.260,00 (Quarenta Mil, Duzentos e 

Sessenta Reais). 

Fica condicionada a proposta apresentada aos demais itens 

propostos ao município. 

O pagamento será efetuado em até 10 (Dez) dias após a 

instalação mediante apresentação e aceitação da nota fiscal/fatura, 

através de depósito bancário, em conta corrente de titularidade da

[...]

em local definido pelo município. 

O preço proposto e contratado permanecerá fixo e 

irreajustável. 

O objeto do presente termo será realizado para a Secretaria 

Municipal de Gestão e Finanças. 

5. Valor Orçado 

O valor médio estimado da contratação ficou fixado em R$ 

44.386,67 (Quarenta e Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais 

e Sessenta e Sete Centavos). 

O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as 

regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de 

cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros